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О порядке заполнения раздела 7 налоговой декларации по налогу  

на добавленную стоимость  

                                                                                             

Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым в связи с 

изменениями, внесенными Федеральными  законами  от 27.11.2017 № 351- ФЗ 

«О внесении изменений в статьи 146 и 170 части  второй  Налогового кодекса 

Российской Федерации»  (далее - Федеральный закон № 351- ФЗ) и от 14.11.2017 

№ 316 - ФЗ «О внесении изменений в главу 21 части  второй  Налогового 

кодекса Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 316) сообщает 

следующее. 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона № 351- ФЗ пункт 2 статьи 

146 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) дополнен 

подпунктом 16, согласно которому не признается объектом налогообложения 

передача на безвозмездной основе органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органам местного самоуправления имущества, в том 

числе объектов незавершенного строительства, акционерным обществом, 

которое создано в целях реализации соглашений о создании особых 

экономических зон и 100 процентов акций которого принадлежит Российской 

Федерации, и хозяйственными обществами, созданными с участием такого 

акционерного общества в указанных целях, являющимися управляющими 

компаниями особых экономических зон. 

Согласно статье 1 Федерального закона № 316 - ФЗ пункт 2 статьи 149 

Кодекса дополнен подпунктом 34, на основании которого не подлежат 

налогообложению налогом на добавленную стоимость операции по  реализации  

материальных ценностей, выпускаемых из государственного материального 

резерва ответственным хранителям и заемщикам в связи с их освежением, 

заменой и в порядке заимствования в соответствии с Федеральным законом от 

29 декабря 1994 года № 79 - ФЗ «О государственном материальном резерве». 

Вышеуказанные нормы подпункта 16 пункта 2 статьи 146, а также  

подпункта 34 пункта 2 статьи 149 Кодекса  вступили в силу с 01.01.2018.  При 

этом  действие положений подпункта 16 пункта 2 статьи 146 Кодекса 

распространяется на правоотношения, возникшие  с 1 января 2017 года (статья 2 

Федерального закона № 351- ФЗ). 

Порядком заполнения налоговой декларации по налогу на добавленную 

стоимость, утвержденным приказом  ФНС России от 29.10.2014                          

№ ММВ-7-3/558@ «Об утверждении формы налоговой декларации по налогу на 

добавленную стоимость, порядка ее заполнения, а также формата представления 

налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость в электронной 

форме» (в редакции Приказа ФНС России от 20.12.2016 № ММВ-7-3/696@)  
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(далее - Порядок) предусмотрено, что операции, не подлежащие 

налогообложению (освобождаемые от налогообложения), подлежат отражению 

в разделе 7 налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость (далее - 

декларация). 

До внесения соответствующих изменений в приложение № 1 к Порядку 

налогоплательщики вправе отразить в разделе 7 налоговой декларации по налогу 

на добавленную стоимость следующие коды операций: 

 1010828 - операции, предусмотренные в подпункте  16 пункта  2 статьи 146 

Кодекса, в том числе в случае представления уточненных налоговых деклараций 

по налогу на добавленную стоимость за налоговые периоды 2017 года; 

1011201 - операции, указанные в подпункте 34 пункта 2 статьи 149 Кодекса. 

Одновременно Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым 

обращает внимание, что до момента официального утверждения  кодов  1010828 

и  1011201 для вышеуказанных операций, использование налогоплательщиками 

соответственно кодов 1010800 и 1010200 не является нарушением. 
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